(i) aplicação da multa (item 8.15) prevista no inciso I do artigo 6º, da LAC, atenuada pelos benefícios
previstos no artigo 3º, §2º, inciso II da Portaria Normativa CGU nº 155/2024 e por não ter sido identificada a
vantagem auferida, no valor de R$ 10.002,00 (dez mil e dois reais); 

(ii) isenção da sanção de publicação extraordinária da decisão condenatória (item 8.16), uma vez que foram
preenchidos os requisitos para para a celebração do Termo de Compromisso; 

(iii) atenuação da sanção impeditiva de licitar e contratar com a União , conforme prevê o artigo 3º, §1º, da

[...]

3085/2025 (Sei nº 3763378), da Minuta de Termo de Compromisso (Sei nº 3763379) e da Minuta de Publicação (Sei nº
3763386). Em resposta, manifestou sua concordância integral (Sei nº 3866480), sem qualquer objeção aos termos
propostos, incluindo o valor preliminar da multa previsto na LAC de R$ 70.014,21 (setenta mil, quatorze reais e vinte e um
centavos), conforme itens 8.6 e 8.11, que atenuada pelos benefícios previstos na Portaria Normativa CGU nº 155/2024,
resultou em uma multa final de R$ 10.002,00 (dez mil e dois reais), a ser recolhida no prazo de até 30 (trinta) dias após a
publicação do extrato do termo de compromisso,  assim como o impedimento de licitar e contratar com União, pelo
prazo de 60 (sessenta) dias (item 8.23), sem cumulação com a sanção de publicação extraordinária da decisão

[...]

da modalidade da sanção a ser aplicada, de acordo com as peculiaridades do caso concreto e observada a proporcionalidade da
pena.

47. Nesse contexto, a SIPRI por meio da Nota Técnica nº 3085/2025/CGIPAV-ACESSO
RESTRITO/DIREP/SIPRI (Sei nº 3763378) sugeriu a aplicação da penalidade de multa final no valor de R$ 10.002,00 (dez mil
e dois reais), atenuada pelos benefícios previstos pela Portaria Normativa CGU nº 155/2024, a ser recolhida à vista no prazo de
até 30 (trinta) dias, após a publicação da decisão de deferimento do Termo de Compromisso, além do impedimento de licitar e
contratar com a UNIÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias conforme os benefícios decorrente do Termo de Compromisso, sem

[...]

Na primeira etapa do cálculo da multa, foi regularmente considerado o valor da receita bruta (R$ 2.182.548,56)
do último exercício anterior ao da instauração do processo administrativo, excluídos os tributos (R$ 182.142,45), resultando no
valor de R$ 2.000.406,11 (dois milhões, quatrocentos e seis reais e onze centavos) (Sei nº 3763378, item 8.1).

50. Registra-se que a instauração do PAR nº 08001.000750/2023-88 deu-se em 08 de fevereiro de 2023 (Sei
3763378, item 1.3) e, para a determinação da base de cálculo (R$ 2.000.406,11),  utilizou-se o faturamento bruto do ano 2022